

Algemene informatie

Aanbesteding: Toelatingsprocedure - Huishoudelijke Hulp
Aanbestedende Dienst: Gemeente Ommen
Referentie: 24.OM.077

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. 38
Onderwerp: NVI1 vraag 15

Vraag:

Deze stelling begrijpen wij niet. Indien het adviestarief 2026 de basis is voor de indexatie voor 2027, dan is de grondslag voor 2027 niet correct. Aanbieders worden namelijk geconfronteerd met een tariefstijging van 3,5% per 1 juli 2026, terwijl deze in 2026 enkel wordt gecompenseerd voor 1,75%. Hierdoor ontstaat per 1 januari 2027 een gat van 1,75%, hetgeen niet in lijn is met de AMvB reële prijs. Dit gat werkt de rest van de contractperiode door en wordt telkens groter gezien. Vandaar dat wij met klem verzoeken om de indexatie per 1 januari 2027 te baseren over het tarief dat zou gelden per 1 juli 2026 waarin de 3,5% loonstijging volledig is meegenomen.

Antwoord:

Uw redenering is rekenkundig niet juist. Het 'gat' van 1,75% wordt bij aanvang van 2027 juist overgecompenseerd met de indexering. Door jaar in jaar uit van de gemiddelde kosten over het hele jaar uit te gaan en daarop de indexering toe te passen, komt het tarief gemiddeld wel goed uit.

Om dit te illustreren, vertalen we de kostprijsberekening naar de situatie in 2024 en de indexering voor 2025, omdat we voor dat jaar al alle gegevens hebben.

In de door PPRC voorgestelde werkwijze zou het gemiddelde tarief over 2024 (met gemiddelde lonen over heel 2024 en de kostprijsparameters zoals uit het onderzoek volgen) conform de standaard rekentool 2024 uitkomen op € 37,61. De definitieve OVA 2025 is 5,18%. Met de voorgestelde rekenmethode van PPRC zou dit op een adviestarief voor 2025 uitkomen van € 39,55.

In werkelijkheid lag het kostprijsniveau bij aanvang van 2025 (lonen per 1-1-2025) op € 38,66 (zoals ook uit de rapportage blijkt) en stegen de lonen in de cao VVT per 1 juli 2025 met 3,5%. De werkelijke gemiddelde kostprijs van aanbieders bedraagt over heel 2025 dan € 39,33 ($3,5\% / 2 = 1,75\%$ hoger dan

aan het begin van het jaar). De gemiddelde kostprijs ligt dus € 0,22 lager dan het tarief dat met de door PPRC voorgestelde rekenwijze is berekend. De loonstijging in 2025 wordt bij indexeren op basis van het gemiddelde reële tarief over het vorige jaar dus ruimschoots gecompenseerd.

U pleit ervoor om niet uit te gaan van de gemiddelde kostprijs (in het voorbeeld over 2024 is dat het tarief van €37,61) als basis voor indexering, maar om uit te gaan van de kostprijs aan het begin van het nieuwe jaar (in het voorbeeld 2025 het kostenniveau van € 38,66) als grondslag te hanteren voor de indexering. Dat zou leiden tot een tarief voor 2025 van € 38,55*105,18% = € 40,66. Dit tarief komt maar liefst € 1,33 boven de werkelijke gemiddelde kostprijs uit. Dit illustreert dat het tarief bij deze werkwijze veel harder zou stijgen dan de kostprijs, en dat is niet de bedoeling van indexering.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Percelen:

P1 Huishoudelijke hulp gemeente Ommen

Beantwoord op:

7 jul. 2025

Ref.nr.

39

Onderwerp:

NVI1 vraag 20

Vraag:

Hoe vaak wordt deze controle uitgevoerd door de gemeente? Zorgaanbieders hebben namelijk de ervaring dat de clienten, deze wisseling van financieringsvorm niet melden bij de zorgaanbieder en hierdoor is de zorgaanbieder vaak afhankelijk van de informatie van de betrokken WLZ organisatie of de gemeente. Zonder een melding wordt de zorg vaak nog onterecht gecontinueerd, wat natuurlijk niet wenselijk is.

Antwoord:

Controle wordt bijna wekelijks uitgevoerd waardoor het niet of nauwelijks voorkomt dat een toewijzing over een lange periode wordt teruggevorderd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Percelen:

P1 Huishoudelijke hulp gemeente Ommen

Beantwoord op:

7 jul. 2025

Ref.nr.

40

Onderwerp:

NVI1 vraag 33

Vraag:

Kunt u aangeven waarom u niet akkoord gaat met het verzoek om de CAO VVT hierin expliciet op te nemen?

Antwoord:

Nee, we passen eis 7 niet aan. In de Wmo 2015 is niet vastgelegd dat gemeenten verplicht zijn van potentiële aanbieders te eisen dat zij een specifieke CAO van toepassing verklaren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Percelen:

P1 Huishoudelijke hulp gemeente Ommen

Beantwoord op:

7 jul. 2025